# Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 2ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

Ata da 2ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, realizada dia 07 (sete) de janeiro de 2025, nesta cidade de Conselheiro Lafaiete, Estado de Minas Gerais, no Palácio do Legislativo Municipal, sob a Presidência do Vereador Presidente Erivelton Martins Jayme da Silva. Às 19h30, na Sala das Sessões, com a presença de 13 (treze) Vereadores, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão. Expediente: Convite da Câmara de Dirigentes Lojistas de Conselheiro Lafaiete - CDLCL para o sorteio de prêmios da Campanha de Natal 2024, a ser realizado no dia 16 de janeiro de 2025, às 14 horas, no Coreto da Praça São Sebastião. Convite para cerimônia de posse da Diretoria Executiva do Clube Dom Pedro II, a ser realizada no dia 09 de janeiro de 2025, às 19h30, no auditório do clube. Ofício do Conselho Municipal de Educação encaminhando mensagem de boas-vindas e sucesso na gestão 2025/2028. Ofícios do Executivo Municipal em resposta aos Requerimentos nos 497, 519, 532, 534, 536, 549, 556, 558, 559, 566, 567, 576, 579 e 589/2024. Indicações nºs 001 a 016, 067 a 089 e 130 a 158/2025. Requerimentos nos 017 a 033/2025. Deu entrada em pauta o Projeto de Resolução nº 001/2024. Portaria nº 018/2025 que nomeou a Comissão da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, composta pelas Vereadoras Damires Rinarlly Oliveira Pinto, Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida e Simone do Carmo Silva. Portaria nº 020/2025 que nomeou as Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete da seguinte forma: Comissão de Legislação, Justiça e Redação, efetivos: Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida, Arlindo Rezende Fonseca e Simone do Carmo Silva e suplentes: Angelino Cláudio Pimenta Neto, Washington Fernando

## Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS

ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 2ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

Bandeira e João Paulo Fernandes Resende; Comissão de Serviços Públicos e Administração Municipal, Política Urbana e Rural, efetivos: Oswaldo Alves Barbosa, João Paulo Fernandes Resende e Washington Fernando Bandeira e suplentes: Arlindo Rezende Fonseca, Simone do Carmo Silva e Samuel Carlos de Souza; Comissão de Economia, Finanças, Tributação Orçamentos, efetivos: Pedro Américo de Almeida, Samuel Carlos de Souza e Angelino Cláudio Pimenta Neto e suplentes: Regina da Silva Costa, Roger Diêgo Evangelista e Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida; Comissão de Educação, Esporte, Cultura, Patrimônio Histórico e Turismo, efetivos: Oswaldo Alves Barbosa, Roger Diêgo Evangelista e Simone do Carmo Silva e suplentes: Washington Fernando Bandeira, Samuel Carlos de Souza e Damires Rinarlly Oliveira Pinto; Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Saneamento Básico, efetivos: Regina da Silva Costa, Roger Diêgo Evangelista e Samuel Carlos de Souza e suplentes: Oswaldo Alves Barbosa, Arlindo Rezende Fonseca e Damires Rinarlly Oliveira Pinto: Comissão de Direitos Humanos, Cidadania, Defesa das Criancas. Adolescentes e da Pessoa com Deficiência e Direito do Consumidor, efetivos: Regina da Silva Costa, Angelino Cláudio Pimenta Neto e Damires Rinarlly Oliveira Pinto e suplentes: Oswaldo Alves Barbosa, Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida e Roger Diêgo Evangelista; Comissão de Legislação Participativa, efetivos: Pedro Américo de Almeida, Damires Rinarlly Oliveira Pinto e Arlindo Rezende Fonseca e suplentes: Regina da Silva Costa, João Paulo Fernandes Resende e Simone do Carmo Silva; Comissão de Ética e Decoro Parlamentar, efetivos: Washington Fernando Bandeira, João Paulo Fernandes Resende e Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida e suplentes: Arlindo Rezende Fonseca,

# Câmara

### Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS

ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 2ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

Simone do Carmo Silva e Angelino Cláudio Pimenta Neto. Em cumprimento à Lei Complementar nº 1, de 30 de dezembro de 1996, alterada pela Lei Complementar nº 125, de 17 de julho de 2020, que dispõe sobre a Tribuna Popular nesta Casa, participou nesta Sessão, para fazer uso da referida Tribuna, o Senhor Valdney Roatt Delmaschio Alves, presidente do Sindicato dos Servidores Públicos do Município de Conselheiro Lafaiete, que falou sobre assunto de interesse da categoria dos servidores públicos municipais. Palavra Franca: Dela fizeram uso os Vereadores Oswaldo Alves Barbosa, Damires Rinarlly Oliveira Pinto e Samuel Carlos de Souza. Ordem do Dia: Aprovado em 1ª discussão e votação o Projeto de Lei Complementar nº 015-E-2024, com 2 (dois) votos contrários da Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto e do Vereador Pedro Américo de Almeida. Aprovadas a Subemenda nº 01 à Emenda nº 01 e as Emendas nº 02 a 04 ao Projeto de Lei Complementar nº 015-E-2024, com 2 (dois) votos contrários da Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto e do Vereador Pedro Américo de Almeida. Concedida "vistas" ao Vereador João Paulo Fernandes Resende ao Projeto de Lei nº 004-E-2024. Aprovados em 1ª e única discussão e votação os Requerimentos nºs 01, 02, 03, 04, 13 e 14/2025. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão, convocando os Senhores Vereadores para a próxima, dia 09 de janeiro, no horário regimental. Para constar, foi lavrada a presente Ata que, após ser lida e' aprovada, será assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores presentes. (Ata aprovada e assinada na 3ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura). -///-

#### **JUSTIFICADO**

Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva - Presidente da Câmara -

### Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete ESTADO DE MINAS GERAIS

ATAS DAS SESSÕES DA CÂMARA

Ata da 2ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa Ordinária da 32ª Legislatura

Vereadora Maria da Conceição Aparecida Toledo Soares de Almeida - Vice-Presidente da Câmara -

Vereadora Regina da Silva Costa - 1ª Secretária da Câmara -

Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto - 2ª Secretária da Câmara -

Vereador Samuel Carlos de Souza - 1º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Angelino Clándio Pimenta Neto - 2º Tesoureiro da Câmara -

Vereador Arlindo Rezende Fonseca

Vereador João Paulo Fernandes Resende

Vereador Oswaldo Alves Barbosa

Vereador Pedro Américo de Almeida

Vereador Roger Diêgo Evangelista

Vereadora Simone do Carmo Silva

Vereador Washington Fernando Bandeira -///-